
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

  
 

SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 

Determinazione n. 32 
 

 
OGGETTO: Attività Centro Famiglie / Ludoteca e Progetto Educativa di Strada anno 2019 

svolti in collaborazione con il Consorzio Monviso Solidale. Assunzione impegno 
spesa. (€ 28.000,00 - cap. 1449.0 / € 20.000,00 - cap. 1414.0). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 27.12.2019 è stato approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 2018 – 

2022 ed alla sezione operativa 2020 – 2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 27.12.2019 ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 con annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare di tutte le 

aliquote e tariffe e verifica rispetto vincoli di bilancio di finanza pubblica D.L. n. 112/2008 convertito con 

L. 133/2008; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2020; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 20.01.2020 è stato approvato il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 – 2022; 

 visto il Decreto Sindacale n. 24 del 27.12.2019 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 
relativa alla Responsabilità del 1° Settore “Affari Generali ed Istituzionali” al dott. Enzo Romano; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 29.10.2009 si è proceduto a confermare, secondo il 

modello operativo già sperimentato, la realizzazione e la gestione delle attività presso il “Centro Famiglie 
/ Ludoteca” e la gestione del progetto “Educativa di Strada”  secondo le modalità indicate nelle linee 
guida approvate dal Consorzio Monviso Solidale nella Deliberazione di Assemblea n. 3 del 26.03.2008;  



 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17.12.2018 si è assentito alla prosecuzione delle 
attività del “Centro Famiglie / Ludoteca” sulla base del protocollo d’intesa con il Consorzio Monviso 
Solidale e l’Associazione “Altalena”; 

 

 la Civica Amministrazione ha confermato, per l’anno 2019, la prosecuzione delle attività relative ai 
suindicati progetti secondo il modello operativo già avviato come da nota nostro prot. gen. n. 1749 del 
18.01.2019; 

 

 si rende ora necessario procedere ad effettuare il relativo impegno spesa; 
 

visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1449.0 “Contributi al Consorzio Monviso 
Solidale per Centro Famiglie – Ludoteca” del bilancio di previsione 2020 e al Cap./Art. 1414.0 “Quota 
interventi nell’ambito delle politiche giovanili – Progetto Educativa di strada – contributo al Consorzio 
Monviso Solidale”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  
€ 28.000,00 per la gestione delle attività relative al “Centro Famiglie / Ludoteca” ed € 20.000,00 per la 
gestione del progetto “Educativa di Strada”;  

 
2. di dare atto che il relativo contributo sarà versato al Consorzio Monviso Solidale per i motivi in premessa 

indicati; 
 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1449.0 Descrizione “Contributo al Consorzio Monviso Solidale per 
Centro Famiglie – Ludoteca” 

Miss./Progr. 12 / 05 PdC finanz. V U.1.04.01.02.018 
trasferimenti correnti a 
Consorzi di enti locali 

Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo 53.01 spese nel campo dei servizi socio assistenziali Compet. 
Econ. 

2020 

SIOPE 1040102018  CIG  

 
CUP  

Creditore Consorzio Monviso Solidale  

Causale 
Contributo Consorzio Monviso Solidale per attività “Centro / Famiglie – 
Ludoteca” 

Modalità finan. 00 non classificato propri Finanz. da FPV / 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 28.000,00 Frazionabile in 

12 
/ 

 
 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1414.0 Descrizione “Quota Ente interventi nell’ambito delle politiche 
giovanili – Progetto Educativa di strada – 
Contributo al Consorzio Monviso Solidale” 

Miss./Progr. 12 / 04 PdC finanz. V U.1.04.01.02.018 
trasferimenti correnti a 

Spesa non 
ricorr. 

 



Consorzi di enti locali 

Centro di costo 53.04 interventi per i giovani Compet. 
Econ. 

2020 

SIOPE 1040102018  CIG  

 
CUP  

Creditore Consorzio Monviso Solidale  

Causale Contributo Consorzio Monviso Solidale per progetto “Educativa di strada” 
Modalità finan. 00 non classificato propri Finanz. da FPV / 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 20.000,00 Frazionabile in 

12 
/ 

 
4. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2020 a seguito di rendicontazione 

pervenuta da parte del Consorzio Monviso Solidale delle attività svolte nell’anno 2019; 
 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Organi Istituzionali per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Savigliano, lì 04 febbraio 2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ENZO ROMANO 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


